К О М И Т Е Т  П О  О Б Р А З О В А Н И Ю
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л

совещания руководителей образовательных организаций
Смоленского района Смоленской области

от 29.04.2022 № 4

Присутствовали: руководители образовательных организаций (список прилагается).

Повестка дня

1. Обеспечение безопасности образовательного процесса в образовательных
организациях.

2. О состоянии и мерах по предупреждению преступлений, совершаемых в
отношении несовершеннолетних и малолетних детей, в том числе жестокого
обращения с ними.

3. Организация проведения независимой оценки качества образования (НОКО) в
2022 году.

4. Подготовка к проведению летней оздоровительной кампании 2022 года в
образовательных организациях Смоленского района.

Лонщакова И.В. -  председатель комитета
по образованию Администрации
муниципального образования
«Смоленский район» Смоленской области

5. О проведении обследования и категорирования объектов (территорий)
образования.

Копылова В.А. -  ведущий специалист отдела
дошкольного, общего и дополнительного
образования комитета по образованию

6. Мероприятия по подготовке и проведению празднования 77-й годовщины Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (Бессмертный полк и т.д.).

Шарпаева Е.А. -  ведущий специалист по
делам молодежи отдела дошкольного, общего
и дополнительного образования комитета по
образованию

7. Итоги проведения всероссийской олимпиады школьников 2021 — 2022 учебного
года, районной научно — практической конференции «Шаг в науку»,
регионального трека конкурса научно — технологических проектов «Большие
вызовы».

8. О проведении торжественной церемонии награждения «Золотой Олимп — 2022».
Довгун Н.В. -  менеджер-методист отдела
дошкольного, общего и дополнительного
образования комитета по образованию

По первому вопросу выступила Лонщакова И.В, которая проинформировала
руководителей образовательных учреждений о мерах по обеспечению безопасности
образовательного процесса в образовательных организациях.

Решили:
1.1. Информацию Лонщаковой И.В. принять к сведению.
1.2. Руководителям образовательных организаций:
1.2.1. Усилить контроль за пропускным режимом в образовательной организации,
исключающим несанкционированное проникновение в здания и на территорию
посторонних граждан и техники.

Срок исполнения: постоянно
1.2.2. Провести дополнительно проверку обеспечения антитеррористической
защищенности объектов (территорий) образования в образовательных организациях
Смоленского района, в том числе:
- инструктажи с сотрудниками и обучающимися образовательных организаций по
порядку действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и
террористических угроз;
- разъяснительную работу по усилению мер антитеррористической безопасности
среди обучающихся.

Срок исполнения: до 06.05.2022

По второму вопросу выступила Лонщакова И.В, которая проинформировала
руководителей образовательных учреждений об организации межведомственного
взаимодействия по предупреждению преступлений, совершаемых в отношении
несовершеннолетних и малолетних детей, в том числе жестокого обращения с ними.

Решили:
2.1. Информацию Лонщаковой И.В. принять к сведению.
2.2. Руководителям образовательных организаций:
2.2.1. Усилить профилактическую работу с обучающими и их родителями
(законными представителями) по предупреждению ситуаций, угрожающих жизни и
здоровью детей.
2.2.2. Организовать проведение разъяснительной работы с обучающимися, их
родителями (законными представителями) о последствиях самовольных уходов
несовершеннолетних, профилактике суицидального поведения, правонарушений и
антиобщественных действий как самих несовершеннолетних, так и в отношении них.

Срок исполнения: постоянно

По третьему вопросу выступила Лонщакова И.В., которая проинформировала
руководителей образовательных учреждений об организации проведения
независимой оценки качества образования (НОКО) в 2022 году.

Решили:
3.1. Информацию Лонщаковой И.В. принять к сведению.
3.2. Руководителям образовательных организаций:
3.2.1. Руководителям образовательных организаций привести в соответствие
локальные нормативные акты учреждения.
3.2.2. Разместить информацию на официальном сайте образовательной организации.

Срок исполнения: до 20.05.2022

По четвертому вопросу выступила Лонщакова И.В., которая проинформировала
руководителей образовательных учреждений о подготовке к летней оздоровительной
кампании 2022 года в образовательных организациях Смоленского района.

Решили:
4.1. Информацию Лонщаковой И.В. принять к сведению.
4.2. Руководителям образовательных организаций представить в комитет по
образованию информацию:

- о детях, планируемых к оздоровлению в соответствии с Положением (разбивка
по категориям);

- о детях, планируемых к оздоровлению за счет родителей.
Срок исполнения: до 20.05.2022

По пятому вопросу выступила Копылова В.А., которая проинформировала
руководителей образовательных учреждений о проведении обследования и
категорирования объектов (территорий) образования.

Решили:
5.1. Информацию Копыловой В.А. принять к сведению.
5.2. Руководителям образовательных организаций:
5.2.1. Провести анализ требований к антитеррористической защищенности объектов
(территорий), исходя из максимального количества единовременно пребывающих
людей на объекте (территории) и численности проживающих в населенных пунктах,
в которых располагаются образовательные организации.
5.2.2. Создать, при необходимости изменения ранее присвоенной категории объекта
(территории), комиссию по обследованию и категорированию объекта (территории).
5.2.3. Завершить актуализацию паспортов безопасности объектов (территорий)
образования в срок до 1 июля 2022 года.

Срок исполнения: до 01.07.2022

По шестому вопросу выступила Шарпаева Е.А., которая проинформировала
руководителей образовательных учреждений о мероприятиях по подготовке и
проведению празднования 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов (Бессмертный полк и т.д.).

Решили:
6.1. Информацию Шарпаевой Е.А. принять к сведению.
6.2. Руководителям образовательных организаций:
6.2.1. Провести в период с 1 по 10 мая 2022 года в образовательных организациях
Смоленского района декаду мероприятий, посвященных 77-ой годовщине Победы в
Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.;
6.2.2. Обеспечить участие обучающихся общеобразовательных организаций в
мероприятиях;
6.2.3. Представить отчет о проведенных мероприятиях в комитет по образованию.

Срок исполнения: до 13.05.2022

По седьмому вопросу выступила Довгун Н.В., которая проинформировала
руководителей образовательных учреждений об итогах проведения всероссийской
олимпиады школьников 2021 — 2022 учебного года, районной научно -  практической
конференции «Шаг в науку», регионального трека конкурса научно -
технологических проектов «Большие вызовы».

Решили:
7.1. Информацию Довгун Н.В. принять к сведению.
7.2. Руководителям образовательных организаций:
7.2.1. Проводить целенаправленную системную работу с одаренными
обучающимися, в том числе через индивидуальные занятия, активно используя
олимпиадные задания, задания по функциональной грамотности.
7.2.2. Продолжать работу по развитию навыков научно - исследовательской
деятельности обучающихся с целью повышения результативности участия в
конкурсах, конференциях муниципального и регионального уровня.

Срок исполнения: постоянно

По восьмому вопросу выступила Довгун Н.В., которая проинформировала
руководителей образовательных учреждений о проведении торжественной
церемонии награждения «Золотой Олимп -  2022».

Решили:
8.1. Информацию Довгун Н.В. принять к сведению.
8.2. Руководителям образовательных организаций представить в комитет по
образованию отчет о проведении церемонии награждения «Золотой Олимп -  2022» и
разместить информацию на сайте образовательной организации.

Срок исполнения: до 06.05.2022г.

По разделу «Разное» выступили специалисты отдела дошкольного, общего и
дополнительного образования, представившие информацию для ознакомления.

Руководители образовательных организаций представляют отчеты в
комитет по образованию об исполнении решений протокола согласно срокам,
указанным в протоколе.

Председатель
комитета по образованию А ^  И.В. Лонщакова

Протокол вела ведущий специалист